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Abstract

This diploma thesis deals with the development of a new network analyzer
for monitoring Peer-to-Peer traffic of BitTorrent applications. First, funda-
mental principles of Peer-to-Peer networks are explained and a comparison
of the most used protocols is performed. After that, the thesis is entirely
oriented on the BitTorrent network’s features, including all its extensions.
A torrent downloading scenario is presented to test existing BitTorrent traffic
detection solutions. The results showed shortcomings in all tested cases and
therefore a proper solution was designed and implemented. The newly cre-
ated analyzer was tested in the same way and their results outperforms other
solutions. The analyzer will be deployed and used on University of West Bo-
hemia dormitory network.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem síťového analyzátoru pro monitoro-
vání provozu Peer-to-Peer sítě BitTorrent. Nejdříve jsou prozkoumány prin-
cipy fungování Peer-to-Peer sítí a je provedeno srovnání nejpoužívanějších
protokolů. Práce se následně orientuje výhradně na síť BitTorrent včetně
všech jejích rozšíření. K otestování již existujících řešení pro detekci Bit-
Torrent provozu je definován jednotný scénář torrent stahování. Výsledky
poukázaly na nedostatky existujících řešení ve všech testovaných případech
a proto bylo navrženo a implementováno vlastní řešení. Nově vytvořený ana-
lyzátor byl stejným způsobem otestován a svými výsledky překonává ostatní
řešení. Aplikace analyzátoru bude nasazena v prostředí kolejní sítě Západo-
české univerzity.

Obsah

1 Úvod 9

2 Peer-to-Peer sítě 10
2.1 Vznik P2P sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Využití a provoz P2P sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 P2P topologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.1 Úplná Peer-to-Peer síť . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.2 Hybridní Peer-to-Peer síť . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.3 Reálná topologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.4 Srovnání P2P sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4.1 Gnutella . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.4.2 eDonkey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4.3 Direct Connect . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4.4 BitTorrent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.5 Vyhodnocení srovnání vybraných P2P sítí . . . . . . . . . . 20
2.6 P2P komunikace a NAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 BitTorrent 23
3.1 Připojení do sítě BitTorrent . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.1.1 Magnet URI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 HTTP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.2.1 Zpráva scrape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2.2 Zpráva announce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2.3 Bencoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.3 Protokol BitTorrent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.4 µTorrent Transport Protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.5 LSD protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.6 DHT protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.6.1 Princip protokolu DHT . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.6.2 Zprávy DHT protokolu . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.7 Klientské aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6

4 Zachycení síťové komunikace 38
4.1 Port mirroring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5 Testování analyzátorů 40
5.1 Připrava testovacího scénáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.2 Wireshark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

5.2.1 Analýza vybraných protokolů . . . . . . . . . . . . . 41
5.2.2 Příklady zachycených zpráv . . . . . . . . . . . . . . 42

5.3 P2P sonda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.4 Ntopng . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.5 Suricata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
5.6 Fortinet FortiGate 3700D . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.7 Vyhodnocení testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6 Návrh 51
6.1 Síťový analyzátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.2 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.3 Webové rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7 Implementace 58
7.1 Síťový analyzátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

7.1.1 Main . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
7.1.2 Logger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.1.3 Config . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
7.1.4 Bencode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.1.5 Packet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
7.1.6 Callbacks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
7.1.7 Connector . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
7.1.8 Sql . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

7.2 Webové rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
7.2.1 Graf historie BitTorrent aktivity . . . . . . . . . . . . 64
7.2.2 Zobrazení incidentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
7.2.3 Struktura webové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . 67

8 Testování 69
8.1 Pohled správce sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
8.2 Stabilita a výkon analyzátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
8.3 Vyhodnocení a porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

9 Možnosti rozšíření 73

7

10 Závěr 74

Literatura 76

Přílohy 79

A Obsah přiloženého DVD 79

B Nasazení analyzátoru na server (Debian 10) 80
B.1 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
B.2 Analyzátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
B.3 Webové rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

8

1 Úvod

Se začátkem nového tisíciletí a s nárůstem popularity celosvětové internetové
sítě se mezi uživateli rozšířil decentralizovaný způsob komunikace. Virtuálně
přímé propojení počítačů dnes známé jako Peer-to-Peer neboli P2P způso-
bilo revoluci ve způsobu sdílení primárně multimediálního obsahu. Dnes je
P2P synonymem pro šíření autorsky chráněných děl. To je hlavním důvo-
dem, proč se univerzitní nebo korporátní sítě snaží P2P komunikaci ome-
zovat. Pro tento účel vzniká celá řada projektů a nástrojů, které analyzují
síťový provoz, se snahou co nejpřesněji P2P komunikaci detekovat. Na re-
levanci tohoto tématu přidává skutečnost, že celkový P2P provoz je dnes
celosvětově opět na vzestupu.

Obsahem této práce bude nejdříve seznámení s pojmem Peer-to-Peer v kon-
textu historie a současného využití. Následně bude provedeno porovnání
vlastností nejpopulárnějších P2P sítí se zaměřením na jejich praktické po-
užívání a rozdíl nabízených funkcionalit. Detailně bude popsána P2P síť
BitTorrent, včetně specifikace podružných protokolů v rámci dostupných
rozšíření. Dále budou dle nadefinovaného scénáře otestovány dostupné P2P

[…]

psána s ohledem na její nejvýznamnější rozšíření. Při popisu byl kladen důraz
na strukturu zpráv a chování BT protokolů využitelné v analýze síťového
provozu. Po teoretické části bylo provedeno testování vybraných analyzá-
torů podle vytvořeného testovacího scénáře. Dle výsledků nesplňoval žádný
z testovaných analyzátorů všechny požadavky na pokročilejší P2P analýzu.

Díky získaným znalostem z teoretické přípravy a dokončenému testování
existujících řešení byl vytvořen návrh a podle něj byla vyvinuta zcela nová
aplikace analyzátoru. V návrhu byla vysvětlena strategie pro zachycení a ma-
nipulaci s BT signaturami a následně byl implementován síťový analyzátor
v jazyce C++, jehož moduly byly v práci zdokumentovány. Pro uložení vý-
sledků byla navržena struktura SQL databáze, blíže specifikovaná vloženými
relačními diagramy. K zajištění zobrazení nových a historických incidentů
z databáze bylo navrženo webového rozhraní implementované v jazyce PHP.
Webové rozhraní analyzátoru integruje API kolejního systému KNet a tím
výrazně zvyšuje komfort při řešení incidentů pro síťové správce. Testová-
ním nově implementovaného analyzátoru byla prokázána jeho dlouhodobá
stabilita a především schopnost v reálném čase dosáhnout dostatečné pro-
pustnosti k monitorování BitTorrent komunikace v prostředí kolejní sítě Zá-
podočeské univerzity.

Vysoká úroveň zpracování zachycených informací, ve smyslu agregace sig-
natur dle individuálního torrent stahování, dělá z nově představené apli-
kace nejpokročilejší analyzátor pro úlohu monitorování BitTorrent přenosů
ze všech testovaných systémů. Vůbec poprvé je díky této práci možné sle-
dovat prokazatelné množství přenesených torrent dat v kontextu uživatelem
sdíleného nebo stahovaného obsahu. Velké množství získaných dat při de-
tekci sítě BitTorrent bylo dosaženo hlavně díky zaměření na individuální
BT protokoly s využitím obsahu jejich vlastních zpráv pro získání klíčo-
vých informací. Nasazení nově představené aplikace výrazně usnadní řešení
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incidentů pro správce kolejní sítě a může plně nahradit v současné době
používané řešení v podobě analyzátoru P2P sonda. Při současném trendu
narůstajícího množství BitTorrent přenosů může tato práce sloužit i jako
zdroj ucelených informací k uvedení do problematiky světa P2P sítí.
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Přílohy

A Obsah přiloženého DVD

• Dokumentace

src - zdrojové soubory LATEXa obrázky
out - PDF s textem diplomové práce

• Software verze 0.7 (GitLab repozitář)

analyzer - zdrojové soubory C++, CMake soubor pro sestavení a
pcapng soubory pro testování
setup - konfigurace webového serveru a systemd konfigurace
sql - definice databáze a instalační skripty.
web - PHP soubory webové aplikace
README.md - instalační pokyny

• Kompletní CLion projekt
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B Nasazení analyzátoru na
server (Debian 10)

V této příloze je do tří sekcí shrnuto nezbytnými kroky nasazení nově im-
plementovaného analyzátoru.

B.1 Databáze

# in s t a l a c e potrebnych ba l i cku
apt i n s t a l l mariadb−s e r v e r g i t

# klonovani pro j ektu
g i t c l one g i t@ipmi l . c i v . zcu . cz : knet /p2p−ana lyze r . g i t
cd p2p−ana lyze r

# vytvoren i u z i v a t e l e a pr i s tupu k DB p2p_analyzer
mysql> CREATE USER ’ user ’@’ l o c a l ho s t ’

IDENTIFIED BY ’ password ’ ;
mysql> GRANT ALL PRIVILEGES ON p2p_analyzer .∗

TO ’ user ’@’ l o c a l ho s t ’ ;
mysql> FLUSH PRIVILEGES ;

# import DB pomoci predpr ivaneho sk r i p tu c l e a r . sh
bash p2p−ana lyze r / s q l / c l e a r . sh

B.2 Analyzátor

# in s t a l a c e potrebnych ba l i cku
apt i n s t a l l bui ld−e s s e n t i a l cmake l i bboo s t−dev l ibmariadb−dev

# s e s t av en i a kompilace pomoci n a s t r o j e CMake a make
cd p2p−ana lyze r / ana lyze r / s r c
cmake CMakeLists . txt
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make

# rozmi s t en i souboru ana lyzatoru
mkdir /opt/p2p−ana lyze r
cp p2p−ana lyze r /opt/p2p−ana lyze r /
cp . . / c on f i g / c on f i g /opt/p2p−ana lyze r /

# rucn i kon f i gu race ana lyzatoru
vim /opt/p2p−ana lyze r / c on f i g

# nastaven i systemd s luzby automaticky po s t a r tu
cd . . / . .
cp setup /p2p−ana lyze r . s e r v i c e / e t c / systemd/system
chmod 664 / e tc / systemd/system/p2p−ana lyze r . s e r v i c e
sy s t emct l daemon−r e l oad
sys t emct l enable p2p−ana lyze r . s e r v i c e
sy s t emct l s t a r t p2p−ana lyze r . s e r v i c e

B.3 Webové rozhraní

# in s t a l a c e potrebnych ba l i cku
apt i n s t a l l apache2 php7.0−mysql

# kop i rovan i PHP souboru webove ap l i k a c e
cp /web/ /var /www/

# nastaven i weboveho se rve ru
cp p2p−ana lyze r / setup /p2p−ana lyze r . conf

/ e t c /apache2/ s i t e s −a v a i l a b l e /
a2 en s i t e p2p−ana lyze r

# vytvoren i ba s i c auth pr i s tupu
htpasswd −c / e t c /apache2 / . htpasswd user

# nastaven i webove ap l i k a c e
vim /var /www/web/ con f i g . php
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