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Obsah práce

Tématem práce je navržení automatického detektoru specifického síťového provozu, konkrétně P2P

sítí, a jeho napojení na existující systém. Náročnost tohoto úkolu tedy odpovídá diplomové práci.

Práce je logicky strukturovaná od specifikace zadání, rozbor související problematiky a porovnání

stávajících řešení, přes návrh a implementaci vlastního řešení až po závěrečné vyhodnocení. Rozsah

textu je také přiměřený.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Implementované řešení je prakticky použitelné, což dokazuje i nasazení vytvořeného systému

v kolejní síti ZČU. Ve srovnání s ostatními podobnými systémy dosahuje dobrých výsledků. Kvalita

vytvořeného kódu je standardní, jen u webové části by bylo dobré s ohledem pro další rozvoj použít

standardní framework.

Formální úroveň

Ze stylistického pohledu je práce napsaná velmi dobře a obsahuje pouze minimální počet překlepů.

Práce neobsahuje seznam zkratek, ale všechny použité zkratky jsou vysvětleny v textu, obvykle při

prvním výskytu.

Práce s literaturou

Použité zdroje jsou odpovídající pro zaměření práce a obsahují jak odborné publikace, tak i odkazy na

dokumentaci použitých komponent v elektronické podobě. Odkazování na zdroje v textu je také

v pořádku.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

1) Je opakované stahování stejných dat jedním klientem (shodné magnet URI nebo .torrent)

hodnoceno jako jeden incident nebo je každé opakování samostatný incident?

2) Jakým způsobem byste řešil případné rozšíření, které by u každého incidentu mělo hodnotit

míru pravděpodobnosti, že jde porušování autorského zákona?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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